
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n. 80/2025                                               del  18.04.2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

• il Sindaco di Sassari, con propri provvedimenti contingibili ed urgenti n. 40 del 
18/03/2025 e n. 44 del 25/03/2025, ha ordinato alla proprietà degli  edifici 
oggetto di crollo, presso la via Carbonia in località Argentiera, il tempestivo 
completamento  della  messa  in  sicurezza  d’emergenza  a  garanzia 
dell’inaccessibilità delle aree interessate e la realizzazione delle lavorazioni di 
messa in sicurezza definitiva per l’eliminazione dello stato di pericolo;

• con  Ordinanza  n.  61/2025  del  02/04/2024  è  stata  disposta  con  effetto 
immediato  e  fino  alla  dichiarazione  di  avvenuta  cessazione  dello  stato  di 
pericolo da parte dell’Ufficio comunale preposto la chiusura al traffico pedonale 
e veicolare, eccetto quello impegnato nell’esecuzione delle opere di cui alle 
Ordinanze  Sindacali  n.  40/2025  e  n.  44/2025,  del  tratto  di  via  Carbonia 
interessato dallo stato di pericolo di  crollo come materializzato da apposita 
segnaletica;

ACQUISITE le comunicazioni del Comandante della Polizia Locale, a mezzo di prot. 
80006 del 18/04/25 e successiva mail in pari data, con le quali viene comunicato che:

• la società Argentiera S.p.a., proprietaria degli immobili pericolanti prospicienti 
via  Carbonia,  ha  comunicato  attraverso  il  tecnico  incaricato  geom.  Stefano 
Sanna l’avvenuta cessazione dello stato di pericolo lungo tutta via Carbonia: 
“col conseguente ripristino delle condizioni di sicurezza, delle caratteristiche di 
idoneità statica, strutturale e di decoro”;

• la relazione presentata  dal tecnico Stefano Sanna permette la riapertura di via 
Carbonia;

con contestuale richiesta di revoca dell’ordinanza che interdisce la mobilità veicolare e 
pedonale in via Carbonia.

PRESO ATTO pertanto che, cessato lo stato di  pericolo in trattazione, è possibile 
procedere alla revoca dell’Ordinanza n. 61/2025 del 02/04/2024;  

VISTI  gli  articoli  6 e 7 del  Nuovo Codice della  Strada,  D.L.  30.04.1992, n° 285, 
relativi alle norme sulla circolazione stradale;

ORDINA
con effetto immediato



la revoca dell’Ordinanza n. 61/2025 del 02/04/2024 e la conseguente riapertura al 
traffico pedonale e veicolare di via Carbonia in località Argentiera.

La presente Ordinanza è trasmessa alle Forze di Polizia ad ordinamento Statale e al 
Settore Polizia Locale del Comune di Sassari, al Comando Provinciale VV.F., al 118, ad 
AREUS, al Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del patrimonio comunale, al Settore 
Ambiente e Verde Pubblico, alla Provincia di Sassari, al Gabinetto del Sindaco, alla 
Municipalità della Nurra, all'Ufficio Stampa del Comune e alla Società  “L’Argentiera 
Spa.” .
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.  
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente
ing. Fabio Spurio

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R.  28.10.2000  e  del  D.Lgs.l07.03.2005  e  norme 
collegate, il  quale sostituisce il  formato cartaceo e la 
firma autografa.


		2025-04-18T14:51:07+0200
	FABIO EMANUELE MASSIMO SPURIO




